Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 Ano 2023  | Edição Extra nº CMXXXVIII Página 1 de 2

 Poder Executivo

CONTRATO Nº 005/2023 - DISPENSA
Nº 0749/2023
 DISPENSA Nº 0749/2023

PROCESSO DAP N° 749/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE

BERNARDES – SP

CONTRATADO: CMM ASSESSORIA E

CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

PARA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR.

VALOR: R$9.900,00

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO Nº 006/2023 - DISPENSA

Nº 0175/2023

 DISPENSA Nº 0175/2023

PROCESSO DAP N° 201/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE

BERNARDES – SP

CONTRATADO: WILLIANS BAKER GOVEIA

36180913897.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAESTRO E

ARRANJADOR PARA A ORQUESTRA

MUNICIPAL DE VIOLA CAIPIRA.

VALOR: R$16.800,00

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2023 –

REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 334/2023

Data da entrega dos envelopes: 25/04/2023

Data da abertura dos envelopes: 25/04/2023

Horário da abertura do certame: 09h00min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

FORNECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PARA

TODA A FROTA MUNICIPAL.

O Edital deverá ser retirado exclusivamente no site da

Prefeitura Municipal de Presidente Bernardes-SP

www.presidentebernardes.sp.gov.br/licitacao.

Caso haja algum pedido de esclarecimento do edital,

este deverá ser feito exclusivamente por e-mail:

licitacao.bernardes@gmail.com

Havendo impugnação, as razões deverão ser

protocoladas em 02 (duas) vias originais, na Divisão

de Administração e Planejamento, sito à Rua Cel.

José Soares Marcondes, 330 – Centro – Presidente

Bernardes/SP, no horário de expediente, ou seja, das

07:00 às 13:00 horas, observados os prazos legais.

Presidente Bernardes-SP, 05 de abril de 2.023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 848/2023

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 848/2023

PROCESSO Nº 902/2023

O Prefeito Municipal de Presidente Bernardes-SP, no

uso de suas atribuições legais, RATIFICA,

ADJUDICA E HOMOLOGA a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 848/2023, com fulcro no Art. 24,

Inciso X, da Lei 8.666/93, acolhendo o parecer

jurídico e da CPL, para que surta os seus efeitos

jurídicos e legais, para “LOCAÇÃO DE 01 (UM)

IMÓVEL, PARA INSTALAÇÃO DA UNIDADE DE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PELO PERIODO DE 12

MESES.

O imóvel está localizado à Rua Antônio de Almeida,

nº 135, Centro, no município de Presidente Bernardes-

SP, e é de propriedade do Sr. GILDO GRIGIO,

portador da cédula de identidade RG nº 11.840.535,

inscrito no Cadastro de Pessoa Física- CPF nº

363.310.238-87.

O valor da locação será de R$ 1.000,00 (um mil reais)

mensais, perfazendo um total de R$ 12.000,00 (doze

mil reais), conforme laudo de avaliação emitido pela

“Comissão permanente de avaliações de bens

imóveis”, nomeada através do Decreto n° 3.494/2022.

Presidente Bernardes-SP, 05 de abril de 2.023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO N°

903/2.023

 DISPENSA Nº 849/2.023

PROCESSO N° 903/2.023

O Prefeito Municipal de Presidente Bernardes-SP, no

uso de suas atribuições legais, RATIFICA,

ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de Dispensa

de Licitação Nº 849/2.023, acolhendo o parecer

jurídico, para que surta os seus efeitos jurídicos e

legais, para a contratação da empresa, ATR

AGROAMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ Nº

38.045.806/0001-79, estabelecida à Al. Romenia, nº

57, sala 01, Jardim Palmeiras IV, Dracena/SP, CEP.

17.900-000, adiante denominada CONTRATADA,

neste ato, representada pelo Sr. RODRIGUES PERES

SAMPAIO, RG nº 29.242.223-4 SSP/SP, CPF nº

217.645.598-35, para SERVIÇOS DE SONDAGEM

DE LENÇOL FREÁTICO PARA AMPLIAÇÃO DO

CEMITÉRIO MUNICIPAL, no valor total de R$

12.200,00 (DOZE MIL E DUZENTOS REAIS),

conforme tabela abaixo, nos presentes autos deste

procedimento, de acordo com o Art. 24, Inciso II, da

Lei 8.666/93 e em conformidade com o Decreto nº

9.412/2018.

ITEM: 01

DESCRIÇÃO: Sondagem para determinação de nível

de lençol freático,

Com apresentação e ensaio de permeabilidade e

apresentação

De mapa potenciométrico, sendo esta de 05 furos

VALOR TOTAL: R$12.200,00

O Pagamento deverá ser efetuado em até 30 (trinta)

dias, a contar da emissão da nota fiscal.

As despesas decorrentes do objeto desta DISPENSA

DE LICITAÇÃO correrão à conta dos recursos

consignados conforme segue:

020401.15.452.0007.2.042 – Manut. Dos serviços de

limpeza - cemitério

3.3.90.39.00 – Outros servs. De terceiros- P.J – R$

13.461,42 – 761 – D. 2366

Presidente Bernardes-SP, 05 de abril de 2.023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO Nº 001/2023 -

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022

 CONTRATO Nº 009/2022

PROCESSO DAP 244/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022

PREÂMBULO

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES, com

sede à Rua Cel. José Soares Marcondes n° 330,

Centro, nesta cidade de PRESIDENTE

BERNARDES, Estado de São Paulo, inscrita no

10/04/2023 Ano 2023 | Edição Extra nºCMXXXVIII | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1/2

Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 Ano 2023  | Edição Extra nº CMXXXVIII Página 2 de 2

CNPJ sob o n° 55.251.185/0001-07, na qualidade de

CONTRATANTE, neste ato representada pelo Exmo

Sr. prefeito, REGINALDO LUIZ ERNESTO

CARDILO, brasileiro, divorciado, empresário,

portador da cédula de identidade RG nº 18.050.287-6

SSP/SP e do CPF nº 058.849.018-01, residente e

domiciliado neste Município, e RAFAEL DADAMO

DURANTE & CIA LTDA-ME, CNPJ sob nº

20.049.464/0001-08, sediada á Rua Duque de Caxias,

nº 242 –, Centro, na cidade de Presidente

Bernardes/SP, CEP: 19300-000 neste ato representada

pelo Senhor, RAFAEL DADAMO DURANTE,

portador da cédula de identidade n° 44.641.594-7

SSP/SP e do CPF n° 363.794.028-02, em

conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações,

formalizam o presente termo aditivo ao contrato para

a finalidade proposta, conforme cláusulas abaixo:

CLÁUSULA 1ª – DA VIGÊNCIA

1.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade

prorrogar a vigência do contrato nº 009/2022, por

mais 12 (doze) meses, ou seja, de 28/03/2023 à

27/03/2024.

CLÁUSULA 2ª – DA RATIFICAÇÃO

2.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e

condições estabelecidas no presente contrato.

Presidente Bernardes-SP, 23 de março de 2023.

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

CONTRATADA

RAFAEL DADAMO DURANTE & CIA LTDA-ME

RAFAEL DADAMO DURANTE

Termo de Adjudicação e Homologação -

PREGÃO PRESENCIAL N°015/2023

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°015/2023

PROCESSO N° 627/2023

Quarta-feira, 05 de abril de 2023, na sede da

Prefeitura Municipal de Presidente Bernardes/SP, na

Divisão de Administração e Planejamento, depois de

cumpridas todas as exigências e não havendo

interposição de recurso, resolve ADJUDICAR como

vencedor do processo licitatório na modalidade

Pregão Presencial a seguinte empresa:

Fornecedor/ Valores Totais

GOIÁS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONST.

LTDA EPP/ R$154.950,00

Presidente Bernardes/SP, 05 de abril de 2023.

FLÁVIO JOSÉ DE AZEVEDO

PREGOEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°015/2023

PROCESSO N° 627/2023

Quarta-feira, 05 de abril de 2023, na sede da

Prefeitura Municipal de Presidente Bernardes/SP, na

Divisão de Administração e Planejamento, depois de

cumpridas todas as exigências e não havendo

interposição de recurso, resolve HOMOLOGAR

como vencedor do processo licitatório na modalidade

Pregão Presencial a seguinte empresa:

Fornecedor/ Valores Totais

GOIÁS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONST.

LTDA EPP/ R$154.950,00

Presidente Bernardes/SP, 05 de abril de 2023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

PREFEITO MUNICIPAL

 Poder Legislativo

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

 Organizações da Sociedade Civil

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

 Conselhos

RESOLUÇÃO CMAS Nº 008/2023

 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso

de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Federal Nº

8.742/03 e Municipal Nº 1.555/95, alterada pela Lei

nº 2.538/19 e considerando as deliberações em

reunião extraordinária desse conselho, realizada em

05 de abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o cofinanciamento do FEAS no

valor de R$ 10.062,69 (dez mil, sessenta e dois reais e

sessenta e nove centavos), em parcela única, para

utilização em Benefícios Eventuais, o qual será

alocado em conformidade com as modalidades

descritas abaixo, conforme critérios e prazos da

Deliberação CONSEAS n° 09, de 09 de março de

2023.

MODALIDADE: Benefício eventual prestado em

virtude de vulnerabilidade temporária

VALOR: R$ 10.062,69

Art. 2º - Aprovar a abertura do PMASweb para a

inclusão das informações necessárias ao recebimento

do valor mencionado.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na presente

data devendo ser publicada.

Presidente Bernardes-SP, 05 de abril de 2023.

Eliandra Sorgi Gasparin

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 009/2023

 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso

de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Federal Nº

8.742/03 e Municipal Nº 1.555/95, alterada pela Lei

nº 2.538/19 e considerando deliberação em reunião

extraordinária desse conselho, realizada no dia 05 de

abril de 2023, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Programação destinada à

transferência voluntária de recursos, na modalidade

fundo a fundo, no âmbito do Sistema Único de

Assistência Social, elaborada pela Prefeitura do

Município de Presidente Bernardes/SP, que visa o

incremento temporário ao cofinanciamento federal

regular e automático, para fins de custeio das ofertas

socioassistenciais de Proteção Social Especial, através

da Organização da Sociedade Civil Lar dos Velhos

São Vicente de Paulo, CNPJ 49.847.197/0001-98, que

executa o Serviço de Acolhimento Institucional para

Idosos, mediante recursos classificados como GND 3-

custeio, no valor de R$ 25.00,00 (vinte e cinco mil

reais) por meio da Emenda Parlamentar nº

202337300011, Número da Programação:

354120820230001.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente

data, devendo ser publicada.

Presidente Bernardes-SP, 05 de abril de 2023.

Eliandra Sorgi Gasparin

Presidente do CMAS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10/04/2023 Ano 2023 | Edição Extra nºCMXXXVIII | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2/2

http://www.tcpdf.org

	Poder Executivo
	CONTRATO Nº 005/2023 - DISPENSA Nº 0749/2023
	CONTRATO Nº 006/2023 - DISPENSA Nº 0175/2023
	EXTRATO
	RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 848/2023
	RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO N° 903/2.023
	TERMO ADITIVO Nº 001/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022
	Termo de Adjudicação e Homologação - PREGÃO PRESENCIAL N°015/2023

	Poder Legislativo
	Organizações da Sociedade Civil
	Conselhos
	RESOLUÇÃO CMAS Nº 008/2023
	RESOLUÇÃO CMAS Nº 009/2023

		2023-04-10T06:20:25-0300